Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde

Estado de Mato Grosso

C.N.P.J. n.º  37.465.556/0001-63

	LEI Nº 353/2008.

DE 30 DE JUNHO DE 2008

	SÚMULA:
	INSTITUI O REGIME DE DIÁRIAS

	Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu NELSON LEHRBACH, Prefeito Municipal de Nova Monte Verde, Estado de Mato Grosso, sanciono a seguinte Lei..

	ARTIGO 1º -
	Fica instituído o regime de diárias para os servidores em viagem.

	ARTIGO 2º -
	As diárias  estarão cotadas como a seguir:

	I Prefeito:

	Alta Floresta, Nova Bandeirantes, Apiacás, Carlinda Paranaíta, R$ 120.00 (Cento e Vinte Reais),

Canaã do Norte, Colider, Santa Helena, Itaúba, Sinop, R$ 180.00(Cento e oitenta reais),

Para outros Municípios do Estado de Mato Grosso, R$ 250.00 (Duzentos e cinqüenta reais),

Fora do Estado de Mato Grosso, R$ 300.00(Trezentos reais).

	II Secretário, Assessor e Servidores:

	Alta Floresta, Nova Bandeirantes, Apiacás, Carlinda, Paranaíta, R$ 80.00 (Oitenta reais),

Canaã do Norte, Colider, Santa Helena, Itaúba, Sinop, R$ 120.00 (Cento e Vinte reais),

Para outros Municípios do Estado de Mato Grosso R$ 150.00 (Cento e Cinqüenta Reais),

Fora do Estado de Mato Grosso R$ 200.00 (Duzentos Reais).

	§ 1º
	Aos valores das diárias serão acrescidos os valores das passagens e ou combustível.

Considera-se também como diárias, o período em que os servidores estiverem em trânsito.

	§ 2º
	As diárias deverão ser reajustadas anualmente, mediante decreto do Poder Executivo, adotando a soma dos índices mensais, referente ao exercício anterior, fornecido pelo IGPM-FGV(índice geral de preços médios da Fundação Getúlio Vargas).

	ARTIGO 3º -
	Os servidores terão 03(três) dias a contar do seu retorno para elaborar relatório circunstanciado das despesas de sua viagem

	ARTIGO 4º -
	As diárias de viagens deverão ser concedidas estritamente a servidores municipais desde que comprovadamente a serviço do Município.

	ARTIGO 5º -
	Não poderá ser concedido mais de 15 (quinze) diárias de viagens durante o mês. Excluindo-se de tal disposição o Prefeito Municipal.

	ARTIGO 6º -
	Esta Lei revoga a Lei 187/2001

	ARTIGO 7º -
	Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

	Prefeitura Municipal de Nova Monte Verde-MT.

Em, 30 de Junho de 2008.

	NELSON LEHRBACH

Prefeito Municipal

Av. Antônio Joaquim de Azevedo – Paço Municipal – CEP 78593-000 – Nova Monte Verde

Telefone/Fax:: (66) 3597-1100 / 3597-1144 / 3597-1408 / 3597-1418

E-mail: prefeitura@novamonteverde.mt.gov.br